20 Sur ce point, voir D. Lohrmann, *Kirchengut im nördlichen Frankreich, Besitz, Verfassung und Wirtschaft im Spiegel der Papstprivilegien des 11.-12. Jahrhunderts*, Bonn, Röhrscheid, coll. « Pariser historische Studien », 20, 1983, p. 65.

de porter préjudice aux biens de toute nature que possède Saint-Remi²¹. En position finale et d'une rédaction à la fois minutieuse et précipitée, la clause relative à Saint-Timothee peut passer pour un ajout plaqué sur un canevas de dispositif déjà composé : voilà qui s'accorderait à l'idée, suggérée par Richer, que c'est à Rome, devant le pape, qu'Adalbéron aurait décidé de soumettre Saint-Timothee à Saint-Remi²².

Cette clause se présente ainsi :

Insuper abbatiam sancti Timothei, quam eidem beato Remigio ad usum hospitalitatis tua largita est industria, quatinus cum tuorum tum etiam successorum atque monachorum hospitum necessaria rata benivolentia non deficiant, abbas loci provideat atque ad communem utilitatem distribuat, ita dumtaxat ne archiepiscopalis affluentia in suis nimium non prout ferre locus possit excedat.

En outre, [quant à] l'abbatia de Saint-Timothee, dont tu [= Adalbéron] as voulu gratifier Saint-Remi pour les besoins de l'hospitalité, afin que par une bienveillance [bien] calculée, les biens nécessaires ne manquent pas aux hôtes, qu'il s'agisse des tiens, de ceux de tes successeurs, ou de ceux des moines, [nous voulons] que l'abbé du lieu [= Saint-Remi] la prenne en charge et la répartisse

492

21 H. Zimmermann, éd. cit., t. I, p. 428 (texte de l'édition collationné au parchemin rémois examiné sur cliché ; ponctuation et graphies revues) : « [...] *quapropter per interventum tuę dilectionis archimonasterio quod in Francia situm est non longe a civitate Remensi, cui preesse videris, confirmamus et corroboramus hoc nostrę apostolicę auctoritatis privilegio omnes possessiones omnesque res mobiles et immobiles que dici et nominari possunt de terris, vineis, servis et ancillis, colonis et colonibus, edificiis et habitationibus, thesauris et ornamentis et quibuslibet pecuniis. Statuentes, sub divini iudicii obtestatione et anathematis validissimis interdictionibus, ut umquam neque ullus rex neque archiepiscopus vel episcopus vel etiam quorumlibet hominum magna parvaque persona presumat eidem archimonasterio ad damnum sive molestiam incumbere sive de rebus et possessionibus ipsius auferre et alienare, promulgamus nempe et hoc, auctoritate beati Petri apostolorum principis per hujus nostri apostolici privilegii constitutionem, ut omnia, que a te vel a quibuslibet Christi fidelibus eidem archimonasterio donata sunt aut in futurum donata fuerint, firma stabilitate ad jus et dominium ipsius permaneant, nec licentia sit cuiquam homini, ut dictum est, vel auferre vel alienare quid ex omnibus que ad illud pertinent [grattage, peut-être à lire *vel pertinere debent* ; voir *infra*, n. 29], nisi ad communem utilitatem roborandam justicie et gratiam competentis commutationis ».*